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TIL: BYGG OG AREAL – V/TROND HJELLVIK 

FRA: KULTURSJEF HARALD BOTHNER    

EMNE: REGULERINGSPLAN FERMANNSBAKKEN 

DATO:  04.02.2020 

 

 

Jeg viser til oversendt mail av 28.01. 2020 hvor vi bli bedt om å komme med innspill i 

forhold til foreliggende reguleringsplan for Fermannsbakken. 

 

Våre kommentarer er gitt i samarbeid med tidligere byantikvar Tanja Røskar. 

 

Kragerø kirke 

Fra planbeskrivelsen: 
I planforslaget vil det imidlertid bli lagt stor vekt på nye bygningers tilpasning til 
Kragerø kirke og kulturmiljøet rundt. Bebyggelsens utforming og høyder skal vurderes 
nøye og underordne kirkens monumentalearkitektur. 
Ny bebyggelse er foreslått med et arkitektonisk uttrykk og en materialpallett som 
underordner seg Kragerø kirke. 
Foreslåtte bygningsmasse etterstreber et nøytralt arkitektonisk uttrykk som ikke på 
noe vis utfordrer omgivelsene eller er ment å konkurrere med kirkens monumentale 
plass i bybildet. 
Cortenstål er samtidig et materiale som gir assosiasjoner til skipsverft og 
industri – noe som har spilt en vesentlig rolle og er en viktig historisk referanse for 
Kragerø. 

 

Den 26. desember 1868 vedtok bystyret at kirken skulle plasseres ute på fjellpynten 

der den ligger i dag. Der ville den få en vakker og dominerende beliggenhet. Arkitekt 

Georg Bull fikk i oppdrag å utarbeide tegningene til den nye kirken, og entreprisen ble 

overdradd murmester Borge og byggmester Neumann. Kragerø kirke ble innviet i 

desember 1870.  

 

Kirken er særlig synlig ved innseilingen til Kragerø og er også det første punktbygget 

som ønsker besøkende og fastboende velkommen når de ankommer langs byens 

hoved-innfartsvei langs Kirkebukta.  

 

Kirken har stor betydning som signalbygg i sentrum av byen, den ligger på en klar 

hylle i kollelandskapet og troner over Kragerø sentrum og er et tydelig 

monumentalbygg. Sammen med kirken er kirketomta et sentralt og viktig historisk 

grøntområde.  

 

Det foreslåtte tiltaket er lite tilpasset omkringliggende bebyggelse og tar svært lite 

hensyn til siktlinjen fra veien i Kirkebukta opp mot kirken.  
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Fra et kulturminnefaglig synspunkt så underordner ikke det det fremlagte prosjektet 

Kragerø kirke, det er videre vanskelig å se at bygningsmassen etterstreber et nøytralt 

arkitektonisk uttrykk. Bygget er heller ikke pent.  

 

I planbeskrivelsen argumenteres det med at bruken av Cortenstål gir en historisk 

referanse til sjøfarts- og industribyen Kragerø. Dette er et godt argument og det er 

viktig å trekke historiske linjer i prosjekter innenfor historiske kulturmiljøer, men det 

må kunne fundamenteres i dokumentert fortid. I området hvor tiltaket prosjekteres har 

det ikke vært noe større industri eller stålbåtbygging og er derfor ikke et valid 

argument her. Prosjektet bør heller etterstrebe en dempet fasade som harmoniserer 

med omkringliggende bebyggelse. En slik neddemping kan oppnås med bl.a. 

materialbruk, farger og høyder. Kan f.eks. parkeringsanlegget senkes under bakkenivå 

for å unngå den store høyden på bygget? 

 

Konklusjon: 

Prosjektet bør omarbeides og reduseres i høyde og volum, samt få en neddempet 

fasade for å harmonisere bedre med omgivelsene.   
 

 

Historiske foto som viser tidlig bygningsmiljø i omgivelsene til prosjektet:  

 
Alle foto: Anders B. Wilse/Nasjonalbiblioteket 
 

 
1902 
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1906 

 

 

 
1919 
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Mellom 1890-1920 (foto: Telemark museum) 

 

 
1920 (Foto: Telemark museum) 
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1929 

 

 

Fermannsbakken 6 

 

Fra planbeskrivelsen:  
Unntaket er den eldste delen av teglbygningen i nr. 6, som også er Sefrak registrert. 
Boligens tilstand er imidlertid vurdert som uegnet til restaurering, men den er tenkt 
plukket forsiktig ned og teglen kan benyttes videre i et annet prosjekt. 

 
Teglsteinsbygningen i Fermannsbakken 6 er en toetasjes bygning antageligvis bygd 

mellom bybrannen i 1886 (murtvang) og 1889 (inntegnet i Krums matrikkelkart som 

matrikkelnummer 240). Tilbygget er noe yngre, men også bevaringsverdig. Bygningen 

er tidstypisk og et meget fint eksempel på stilarten historismen (1850-1900).  

Historismen karakteriseres av: 

 Nytolkninger og sammensetninger av gotikk, renessanse, klassisk, orientalsk og barokk 

arkitektur og dekorelementer. 

 Tidligere stilepokers bygningselementer, klassiske søyler, tympanon (buede eller 

trekantede friser over portaler og balkonger), karyatider (skulpturer som søyler), spir, 

tårn og ornamenter 

 Romantisk dyrking av tidligere tider, eksotiske strøk og de store forbildene 

i arkitekturhistorien. 
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På Krums matrikkelkart fra 1889 er bygninger i mur spesielt markert og ut fra de 

bygningene som er inntegnet, og bygninger vi kan se i dag som ikke er inntegnet på  

 

kartet, kan man se at Fermannsbakken 6 var en av de første bygningene som ble 

gjenoppbygget etter bybrannen i 1886. 

 

Det argumenteres i planbeskrivelsen for rivning på grunnlag av at bygningen er i en 

tilstand som vurderes som uegnet til restaurering. Det er ønskelig å vite hvem som har 

gjort denne vurderingen. En teknisk-faglig vurdering av kvalitet på murstein krever 

spesialkompetanse – og utstyr. Hvis steinene i Fermannsbakken 6 er vurdert til å være 

gjenbrukbare i andre prosjekter kan det ikke argumenteres med at bygningen er 

vurdert uegnet til restaurering.  

 

Før en rivetillatelse vurderes bør det settes krav om at det skal foreligge en uavhengig 

teknisk tilstandsvurdering av bygningen.  

 

Konklusjon: 

Kulturminneverdien i eiendommen er høy, basert på en kombinasjon av en 

middels til høy arkitektonisk verdi og en høy lokalhistorisk verdi. 

Fernmannsbakken 6 vurderes derfor fra kulturminnefaglig synspunkt til å ha 

høy verneverdi og bør bevares og restaureres.  

 

 
Fermannsbakken 6 på Krums matrikkelkart fra 1889. 
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Fermannsbakken 6 til venstre i bildet, årstall ukjent. (Håndkolorert foto, Telemark museum) 

 

 

 

Kragerø 4. januar 2020 

 

Harald Bothner 

Kultursjef 
 

 


	FRA: Kultursjef Harald Bothner

